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Úvod

V našich myslích jsou pevně zakořeněny normativní představy o rozdílnostech

v povaze žen a mužů a také o jejich zcela odlišných rolích ve společnosti. Ačkoliv tyto tzv.

stereotypy – paušálně uplatňovaná tvrzení o ženách a mužích - ve společnosti stále

přetrvávají, neodpovídají zcela běžné zkušenosti, která naznačuje, že chování a vlastnosti

mužů i žen jsou daleko rozmanitější. Přesto však toto jednotvárné smýšlení může ovlivnit

nejen osobní život, ale i charakter pracovního trhu.

Vlivem genderových stereotypů, které jsou uplatňovány ve velké míře na trhu

práce, dochází k tomu, že pracovní sféra je přisuzována spíše mužům, zatímco ženám je

přisuzována domácnost a péče o rodinu. Tyto společenské stereotypy se potom promítají

do pracovního prostředí, jehož uspořádání se zdá být vhodnější pro člověka bezdětného,

tudíž pro toho, kdo má méně povinností souvisejících s domácností či rodinou. Pracovní

prostředí je často považováno za neutrální, nicméně ve skutečnosti mužům vyhovuje lépe.

Ženy jsou chápány jako méně vhodní zaměstnanci, a proto se musí často přizpůsobovat

normám, které jsou dány opačným pohlavím.

Téma diplomové práce je „Žena ve vedoucí pozici“. Protože je tato problematika

poměrně obšírná, zaměřili jsme se především na karierní postup žen spolu s předsudky a

stereotypy, které jej doprovází. Práce je složena celkem ze dvou částí – teoretické a

praktické. Teoretická část diplomové práce obsahuje celkem šest kapitol, které na sebe

logicky navazují a postupně směřují ke zvolenému tématu. Praktická část je věnována

kvalitativnímu výzkumu, jehož úkolem je zjistit, s jakými bariérami se potýkají jak ženy,

tak i muži ve středním managementu s ohledem na panující předsudky a stereotypy.

Teoretickou část otevírá kapitola s názvem „Rozdíly mezi muži a ženami“, která je

zaměřena na tři oblasti, kterými jsou: osobnostní rysy obou pohlaví, rozdíly v jejich

intelektu a styly řešení konfliktů mužů a žen. Tuhle kapitolu jsme zařadili na samotný

úvod, protože od toho co je „typicky“ ženské a co „typicky“ mužské se odvíjí vše ostatní

např.: jakou roli hraje žena ve společnosti a jakou muž, oblast vzdělávání a poté profesní

uplatnění, a v neposlední řadě to jsou překážky a bariéry karierního postupu, které taktéž

souvisí s profilem ženy a jeho chápáním ve společnosti.

Následující kapitola „Genderové vztahy a management“ objasňuje nejprve pojem

„gender“, který je pro tuto práci klíčový. Mnozí gender totiž zaměňují s pojmem „pohlaví“,

což neznamená zcela to samé. Dále se v kapitole věnujeme samotnému managementu

genderových vztahů, jehož hlavním předmětem je otázka vytváření rovných příležitostí jak
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pro muže, tak pro ženy, která jde ruku v ruce s procesy učení a vzdělávání mužů a žen, a to

jednak v organizaci a jednak ve společnosti vůbec. Závěr kapitoly je věnován nejčastějším

mýtům a předsudkům o postavení mužů a žen kolujících napříč všemi společnostmi.

Jak již bylo zmíněno, ženy plní ve společnosti jiné role než muži. Kapitola třetí je

tedy věnována genderovým rolím. To, jaké panují vztahy mezi muži a ženami, je dáno

zavedenými podmínkami a hodnotami dané společnosti. Tato nastavení se samozřejmě

neustále s časem mění a vyvíjí. Role mužů a žen přitom představují jednu ze složek

udávající genderovou strukturu společnosti. Tyto role si osvojujeme v průběhu tzv.

socializace a jejich způsob osvojování je popsán v řadě teorií. My jsme vybrali pouze ty

nejznámější, a to teorii nápodoby, kognitivní vývojovou teorii a psychoanalytickou teorii

socializace.

K jádru věci se dostáváme v kapitole čtvrté s názvem „Ženy v organizacích“. Jejich

nízký podíl v řídích funkcích je více než zřejmý. Tato nerovnováha se jeví jako

problematická, což dává podnět k tomu, věnovat pozornost studiím genderových

nerovností v organizacích. Čtenář se seznámí s teorií Rosabeth Moss Kanter, s novými

přístupy týkajících se genderových vztahů v organizacích a s metodou „gender

mainstreaming“, pomocí které se tyto nerovnosti eliminují. Kapitolu uzavírá zmínka o

nově zavedeném kvótním nařízení, podle kterého by mělo být v budoucnu 40 procent žen

ve vedení firem.

Během kariérového postupu musí ženy čelit nejrůznějším překážkám a překonávat

nejrůznější bariéry. Jednu z takových překážek představuje tzv. skleněný strop –

neviditelná bariéra bránící ženám dostat se na místa, která odpovídají jejich vzdělání i

schopnostem. Na vytvoření skleněného stropu se podílí řada různých typů překážek, jako

jsou např. společenské bariéry, informační bariéry, old-boys networks, sexuální obtěžování

atd. Vzhledem ke jmenovaným potížím, které mohou ženám ztížit jejich profesní postup, je

zapotřebí budovat určitou podporu, která by manažerkám jejich cestu k vrcholu alespoň

trochu usnadnila. O problematice bariér kariérového postupu žen a o možnostech jejich

podpory pojednáváme v páté kapitole.

Teoretickou část uzavírá kapitola šestá s přehledovými studiemi, ve které čtenář

nalezne celkem pět výzkumů, které byly provedeny ve světě. Vybrané experimenty se

týkají již zmiňovaných bariér a přinášejí nejen zajímavé, ale i nové pohledy na danou

problematiku.
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V praktické části se nejprve věnujeme metodice, tedy strategii pomocí níž byl

výzkum proveden a popisu postupu sběru dat. S ohledem na cíl diplomové práce byla

zvolena metoda standardizovaného rozhovoru. Výzkumné otázky byly vytvořeny na

základě teoretické části a odpovídalo na ně celkem osm vedoucích pracovníků. Jejich

výroky byly logicky zakomponovány do textu, který tak nabízí čtenáři reálný pohled na

věc ze strany oborově i věkově odlišných respondentů.

Po zpracování a prostudování rozhovorů se nám jednotlivé otázky seskupily celkem

do čtyř kategorií, které následně popisujeme. V každé kategorii se tak zaměřujeme na jinou

problematiku, která je navíc podpořena výroky dotazovaných. Vzhledem ke zvolené

metodě jsme na závěr praktické části vypracovali dvě tabulky; jednu týkající se

nejzásadnějších výroků respondentů spolu s vyjádřením jejich souhlasu či nesouhlasu,

druhou předkládající nejčastěji jmenované vlastnosti, které jsou typické pro ženy a pro

muže. Obě tabulky tak přehledně shrnují podstatná zjištění z praktické části.

Cílem diplomové práce je tedy předložit čtenáři nejen teoretické poznatky týkající

se problematiky žen ve vedoucí pozici, ale především přinutit ho zamyslet se nad tím,

jakou sílu mohou mít různé předsudky a stereotypy a nad tím, čím to, že ženy mají cestu

k vrcholu trnitější než muži, protože většina z nás tuhle realitu přijímá beze slov a považuje

ji za něco, co je zkrátka dané.

10

1 Rozdíly mezi muži a ženami

Stereotypy týkající se toho, co je „typicky“ ženské a co „typicky“ mužské můžou

jedincům usnadnit, anebo také ztížit přístup k zaměstnání, k různým zařízením či skupinám

daným společností. I v současné době se setkáváme se ženami převážně v sociální sféře,

zatímco muži vládnou v technických odvětvích nebo přírodních vědách. Ženy občas čelí

negativním reakcím, jestliže samy bez mužského doprovodu zavítají do určité instituce.

Nicméně tyto stereotypy se postupně vyrovnávají a my se dnes můžeme setkat se ženami i

na pozicích, které byly dříve určeny jen mužům.

1.1 Osobnost mužů a žen

Rčení „muži jsou z Marsu a ženy z Venuše“ zná asi každý, ale je tomu skutečně

tak? Dlouhá léta se vedou diskuse o tom, zda se ženy od mužů liší pouze svým fyzickým

zjevem, nebo zda je nutné podstatu věci hledat někde hlouběji, například v osobnosti,

temperamentu, schopnostech, motivaci apod. Někteří vědci zastávají názor, že za všemi

odlišnostmi stojí kultura a naučené vzory chování. Druzí sází na vrozené a neměnné

předpoklady. Ann Oakleyová (2000, s. 45) ve své knize Pohlaví, gender a společnost tvrdí,

že stačí pozorovat muže a ženy v každodenním životě ve společnosti na to, abychom


[…]


náročnější na práci nebo na zaškolení …“

Myslíte si, že společnost, ve které pracujete, je genderově neutrální? Nepreferuje se

zde pouze jedno pohlaví na určitých pozicích?

„Neupřednostňuje. Tady je to určitě neutrální …“

Ačkoliv pravidla a principy společnosti jsou stejně platná pro obě pohlaví, nemáte

pocit, že jsou do jisté míry uzpůsobené pro mužské pohlaví? Že mužské tendence jsou

jakousi normou, které se ženy musí přizpůsobit?

„Myslím si, že jo, je to nepsané pravidlo, je to … asi i zvyk. Je vzor muž, a jestli žena chce

výš, tak musí splňovat parametry toho vzoru, není to naopak. Zase záleží na společnosti,

jestli je to kosmetická společnost, tak tam pracují více ženy v tom managementu, jsou

zaměřené na tu cílovku těch žen, ale třeba v těch financích jsou převážně muži … textil,

kosmetika, tam jsou ženy, které znají ty ženské potřeby … je to třeba i v módě, proč je teda

spousta návrhářů jiné orientace, protože jsou holt jinak naprogramovaní … tak, aby

vyhověli poptávce žen.“

Jaký je Váš názor na to, že by mělo být v budoucnu alespoň 40 procent žen ve vedení?

„Nemám s tím problém … jsem pro to, aby ženy byly ve vedení, ale samozřejmě v rámci

možností … otázkou je, jestli nezavést třeba i opak, že by třeba v té kosmetice mělo taky být

40 procent chlapů, nu to si taky neumím představit … myšlenka je to dobrá, ale

neztotožňuju se s tím omezením, ať je tam nějaké procento, ale ne za každou cenu čtyřicet

nebo ať je tam dodáno pro jaký obor apod.“

Když jste se o tuto pozici ucházel, jaké jste musel splňovat předpoklady k Vašemu

přijetí? (vzdělání, praxe, plánování rodiny …)

„Musel jsem splňovat vzdělání, což bylo minimálně střední škola a musel jsem splňovat i

praxi, což byla dvouletá praxe ve financích … víceméně naše firma je schopná si lidi

vychovat, takže žádný další požadavky … ale nepsaným pravidlem je zase pracovitost a

flexibilita, ochota učit se něčemu novýmu. V momentě, kdy ten manažer vidí, že ten člověk

nebude pracovitý a nemá snahu učit se něco víc, je v té firmě opravdu jen proto, aby si

vydělal ty peníze, ale ne proto, aby se i vzdělal, tak ho automaticky vyřazuje z toho

výběrovýho řízení.“

Stalo se Vám někdy během Vašeho kariérového postupu, že jste postoupil kupředu

rychleji jen díky vyloučení žen z dané pozice?

„Nemyslím si. Co se týče třeba projektů na škole, tak protože jsem kolikrát byl jediný muž

v týmu, tak jsem byl automaticky zvolen … tak tady je vidět asi takové to pravidlo, že

manažerem by měl být muž.“

S jakými překážkami se může muž obecně setkat, jeli v řídící funkci? S jakými jste se

setkal Vy osobně?

„S čím se setkávají muži tak to jsou přítelkyně … v momentě, kdy chcete jít výš, o to víc

musíte dřít, začínáte mít méně času na drahou polovičku … když ten člověk nemá

v pořádku ten osobní život, tak i těžko podává dobré pracovní výkony … vždycky se to

snažím s těmi lidmi nějak … jak to mají s tím osobním životem, aby si to uzpůsobili tak, aby

byli schopni podávat ty dobré pracovní výkony. S tím se setkávají jak muži, tak i ženy, ale

nejčastěji, řekl bych, právě muži. Někdy překáží i to mužské ego (smích) … v momentě, kdy

má člověk povýšit, tak to není zásluha jen toho člověka, ale celého týmu … někdy ten muž

se chová strašně sobecky, egoisticky a neocení celý ten svůj tým a má tendence nechávat si

ten úspěch jen pro sebe a nepodělit se s celým tím týmem. Ta překážka toho mužského ega,

to jsem viděl spíš u těch, kteří jsou výš, tam je to vidět hodně … většinou to funguje asi u

lidí, kteří nemají k penězům vybudovaný dobrý vztah nebo si těch peněz neváží, nejsou

zvyklí na veliký částky peněz, potom je ty peníze zkazí … kdežto ty lidi, kteří jsou na ty

peníze zvyklí, tak oni ví, že peníze jsou peníze a peníze byly vždycky a o to víc si právě váží

těch lidí.

Já osobně? Asi jen ten vztah, nic jinýho.“

Co všechno podle Vás hraje roli pro dosažení manažerské funkce?

„Pracovitost, vytrvalost, člověk musí být hodně trpělivý … kolikrát na té cestě se mu věci

pokazí, musí být ochoten to znovu … musí mít vůli, hodně hraje roli i vnitřní motivace,

manažer musí mít přesně stanoveno a přesně jasno, musí vědět, za čím si jde … musí si

stanovit hlavně ty osobní a pracovní cíle a nějak je skloubit, když naplní ty pracovní, tak se

mu naplní i ty osobní … když má člověk peníze může to a to, když si to splní, je zase

šťastnější. Lidi, čím jsou dravější, tím jsou v tom postupu rychlejší, ale je to otázka: jak

rychle jde člověk nahoru, tak rychle může jít dolů …“

V jakých ohledech Vám vychází vstříc organizace, pro kterou pracujete? Nabízí Vám

nějakou podporu, když zastáváte tak prestižní funkci?

„Podpora? To ne, ale kdybych byl o něco výš, tak tady je tzv. manažerská smlouva, kdy ten

manažer má nárok na doživotní rentu v případě odchodu z té firmy nebo úmrtí, to je pro

jeho rodinu. V případě manažerky je tady ještě podpora, kdy je na mateřské.“