ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(hodnocení oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Silvie Blahníková

Název práce: Žena ve vedoucí funkci

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobře Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Předložená práce je věnována velmi zajímavému a aktuálnímu tématu. Jde o uplatnění žen ve vedoucích funkcích. Jako cíl si autorka zvolila nelehký úkol zjistit různé bariéry, které ženy překonávají, pracují-li jako manažerky, dále pak vytypovat a popsat předsudky a stereotypy, které se v této souvislosti vyskytují. Cíle se podařilo naplnit na velmi dobré úrovni.

Teoretická část práce je na velmi dobré odborné úrovni, diplomantka prokázala, že se v dané problematice dokáže orientovat. Kladně hodnotím práci s literaturou, zejména pak cizojazyčnou, dále i přehledové studie v kapitole 6. Autorka používá odborný jazyk přesto je text čtivý, srozumitelný, předložené informace jsou zajímavé a v současné době hodně diskutované/např. používání kvót pro ženy/. Po formální stránce nemám výhrady.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum, provedený formou standardizovaného rozhovoru. Zúčastnilo se ho 8 vedoucích pracovníků. Získaná data jsou uvedena přehledně, lze se v nich dobře orientovat. Shrnutí, diskuse a závěr jsou přínosem v oblasti generové politiky u nás.

Seznam použité literatury je postačující, autorka prokázala zájem a motivaci při vypracování svojí diplomové práce. Další výzkumy a srovnání se situací v zahraničí by jistě posloužily k dalšímu prohloubení poznatků v této problematice.

Celkově hodnotím tuto práci pozitivně a doporučuji k obhajobě.

Otázky: Jaký je váš názor na odmítání povinných kvót u nás?

Hodnocení: **výborně**

V Plzni, 13.8.2013

PhDr. Alena Szachtová
Oponent